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1 Mé
dosavadní
dílo
v
kontextu
specializace

Tři
roky
studia
v
ateliéru
Intermedií
pod
vedením
doc.
MgA.
Mileny
Dopitové

daly
mé
práci
jasnou
formu
i
obsah.
Témata
klauzurních
prací
často
inklinovala

k
zamyšlení
se
nad
sociálními
problémy
a
mezilidskými
vztahy.
Proto
i
mé

práce
reagují
na
lidské
chování.
Jejich
spojující
linkou
je
prostá
každodennost.

Zabývala
jsem
se
například
tématem
odcizenosti
v
důsledku
nedostatku
času

a
přehnaného
využívání
nových
technologií,
pomíjivosti
našich
činů,
vztahů

a
nálad
nebo
nutností
přetvářky
ve
společnosti.

Obor
intermedií
nabízí
širokou
škálu
výrazových
prostředků
od
videa

přes
performance
až
k
instalacím.
Osobně
se
cítím
nejjistěji
při
realizaci

objektů.
Hledám
vždy
způsob,
jak
nejjednodušším
způsobem
vyjádřit
svůj

osobní
postoj
a
přenést
jej
prostřednictvím
instalace
na
diváka.
Společným

prvkem
mých
návrhů
je
interaktivnost
a
aktivní
účast
diváka,
přičemž
jen
jeho

prostá
přítomnost
může
stačit
k
oživení
a
naplnění
dané
práce.

Podobnost
mých
dosavadních
projektů
je
patrná
i
po
formální
stránce.

Pracuji
s
jednoduchými
geometrickými
formami,
které
se
snažím
využívat

novými
způsoby.
Hlavní
je
pro
mě
hra
a
snaha
nabídnout
divákovi
možnost
se

vymanit
z
pozice
pozorovatele
a
stát
se
aktivním
účastníkem
a
součástí
objektu.

Pokusím-­‐li
se
zařadit
své
práce
do
kontextu
tvorby
současných
umělců,

nacházím
částečnou
paralelu
s
projekty
Pavly
Scerankové1,
a
to
nejen
díky
jejím

kinetickým
objektům,
u
nichž
často
pracuje
se
zapojením
autorského
nebo

diváckého
lidského
elementu.
Blízké
mi
je
i
téma
každodenních
předmětů

a
hledání
jejich
nových
souvislostí.
Jak
sama
Pavla
Sceránková
říká
v
rozhovoru

pro
Artmix
„Já
vlastně
nic
nevymýšlím.
Já
jenom
rekonstruuji,
co
se
stalo
a
to

1
Viz
příloha
č.
1.
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zpracovávám.“
(Artmix,
30.
9.
2012)2
Tímto
způsobem
vznikají
i
mé
práce,

reaguji
na
dění
kolem
sebe,
případně
skrze
něj
hledám
možná
řešení
životních

změn.

Ze
zahraničních
tvůrců
pracuje
s
lidskou
hravostí
a
zvídavostí
například

Brazilec
Ernesto
Neto.3
Jeho
textilní
provoněné
instalace
vybízí
návštěvníka

galerie
do
nich
doslova
proniknout.
Dává
divákovi
možnost
vnímat
instalaci

z
jiného
úhlu
pohledu,
než
je
obvykle
zvyklý.
Transparentnost
a
průzory

využívá
k
propojení
prostoru
a
člověka,
který
se
tak
stává
součástí
objektu.

Podobného
efektu
se
snažím
dosáhnout
v
předložené
bakalářské
práci.

2
Celý
rozhovor
je
k
dispozici
na
adrese

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1183619616-­‐kultura-­‐

cz/212562228000029/obsah/221555-­‐portret-­‐pavla-­‐scerankova.

3
Viz
příloha
č.
2.
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2 Téma
a
důvod
jeho
volby

V
bakalářské
práci
se
zabývám
každodenností
života.
Zvolené
téma
„Osobní

a
veřejné“
mi
nabízelo
širokou
škálu
řešení
a
možnost
tematicky
navázat
na

předchozí
tvorbu.
Za
cíl
jsem
si
vytyčila
práci
s
prostorem,
nezbytnou
součástí

instalace
měla
být
účast
diváka
a
jeho
vliv
na
formu
a
funkci
vzniklého
objektu.

Hledala
jsem
činnost
nebo
předmět,
který
bezděčně
využíváme
bez

ohledu
na
jeho
předchozí
výjimečnost.
Zároveň
jsem
chtěla
vytvořit
prostor,

který
člověka
vytrhne
z
denních
nepříjemností
a
umožní
mu
najít
ztracenou

rovnováhu.
Místo,
kde
je
možné
se
skrýt
a
být
sám
sebou
bez
ohledu
na
své

okolí.

Skloubením
všednodennosti
a
prostoru
navozujícího
klid
jsem
se

dopracovala
k
tématu
čaje.
Dříve
vzácná
komodita
se
dnes
nachází
v
každé

domácnosti.
Co
národ,
to
vlastní
rituál
a
jiná
pravidla,
jak
čaj
správně
pít.

Fonetický
název
čaje
se
přesto
zachoval
v
mnoha
jazycích:
ča
japonsky
a
čínsky,

čaj
rusky
a
slovensky.
Ještě
jedno
mají
společné,
konzumace
čaje
bývala

okamžikem,
kdy
se
lidé
zastavili
a
věnovali
svou
pozornost
jen
přátelům,

konverzaci
a
šálku
teplého
nápoje.
Roku
1904
však
přišel
Američan
Thomas

Sullivan
s
nápadem
malých
hedvábných
čajových
sáčků,
což
přípravu
čaje

značně
zjednodušilo.
Dnes
už
tak
zpravidla
není
šálek
čaje
okamžikem
klidu,
ale

nápojem,
který
si
můžeme
připravit
i
ve
spěchu.
Je
tak
snížena
nejen
samotná

chuť
čaje,
ale
přicházíme
i
o
ono
kouzlo
okamžiku.

Při
hledání
správných
postupů
přípravy
čaje
jsem
se
dostala

k
japonskému
čajovému
rituálu
a
architektuře
čajových
domů,
které
jsem
se

rozhodla
použít
jako
hlavní
inspirační
zdroj.
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3 Cíl
práce

Jednou
z
odpovědí
na
otázku
„Co
je
umění?“
je
příměr
ke
hře
nebo
slavnosti,

která
i
když
bezúčelná
není
bez
cíle.
Jde
tedy
o
událost,
při
níž
běží
čas
jiným

tempem.
„Umění
má
podobný
smysl.
Nutí
nás
zvláštním
způsobem
setrvávat

v
uměleckém
díle.
Prožitek
uměleckého
díla
nás
tedy
vytrhuje
z
běžného

fyzikálního
času
a
uzavírá
nás
do
svého
vlastního
času,
nebo
možná
spíš
do

vlastního
prostoru,
ve
kterém
čas
ani
neplyne.“
(Třeštík,
205:2011).
Má

bakalářská
práce
je
snahou
o
vytvoření
takového
prostoru.

Ve
svém
okolí
pozoruji
jistý
aspekt
lidského
chování,
schopnost
přehánět

a
zveličovat
své
činy.
Vyřčené
myšlenky
zní
při
prezentaci
lépe,
než
jak
si
ve

skutečnosti
stojí.
Posluchač
zapojí
svou
představivost
a
někdy
se
nechá
dobrým

řečníkem
unést
do
světa
fantazie.
Při
bližším
zkoumání
dané
věci
a
po

proniknutí
a
porozumění
tématu
nebývá
často
už
vše
tak
zářivé
a
okouzlující.

Poslední
půl
rok
byl
pro
mě
na
taková
setkání
velmi
plodný,
na
druhou
stranu

jsem
měla
možnost
poznat
i
lidi
schopné
a
skromné.
Lidi,
kteří
jsou
inteligentní,

otevření
diskuzi
a
zároveň
nemají
potřebu
přehnaně
vystavovat
své
úspěchy
na

obdiv.

Porovnáním
těchto
dvou
povahově
odlišných
charakterů
udalo
formální

stránku
objektu.4
Rozhodla
jsem
se
vytvořit
proměnlivý
tvar,
který
je
možné

transformovat
do
dvou
poloh.
Počáteční
fází
je
malý
prostor,
představující

skromnost.
I
přes
nevelké
rozměry
působí
jeho
vnitřní
prostor
velkorysým

dojmem.
Snadným
uvolněním
lanek
lze
nechat
objekt
„rozkvést“,
jeho
velikost

z
vnější
strany
třikrát
naroste.
Velikost
vnitřního
prostoru
se
nezmění,
jen
pro

diváka
mimo
objekt
vznikne
iluze
velkého
objektu,
parafrázujícího
chlubily

a
jejich
schopnost
nafouknout
kolem
sebe
bublinu
a
zapůsobit,
přestože
obsah

je
nicotný.

[…]

nakolik

zasahují
do
života
svého
okolí
a
právě
můj
objekt
v
tomto
může
pomoci.
Ukrýt

se,
zmizet
a
na
chvíli
si
vydechnout
v
prostoru
klidu
a
relaxace.

Má
bakalářská
práce
tak
splňuje
požadavek
na
komunikaci

s
návštěvníkem
galerie.
Jak
již
jsem
naznačovala
v
kapitole
1,
interaktivita,

divákův
zásah
a
hra
s
objektem
jsou
pro
mne
při
tvorbě
důležitými
aspekty.

Zároveň
projekty
vytvářím
tak,
aby
výsledná
práce
byla
hmotná,
tedy
divákovi

blízká.
Aby
se
jí
mohl
dotknout,
vnímat
její
velikost,
tvar
a
materiál.
„Vše
je

natolik
individualizované,
že
je
pro
diváka
obtížné
se
orientovat,
sledovat
cestu,

po
které
se
umělec
vydává,
a
nakonec
se
s
daným
dílem
identifikovat.
Mnozí
diváci

stále
přistupují
k
dílům
jako
k
něčemu,
k
čemu
chtějí
cítit
obdiv.
Chtějí
sledovat

geniovu
tvůrčí
ruku
a
jsou
zklamáni,
pokud
nic
z
toho
nenachází.“
(Humhal,

8:2008)

16

10 Slabé
stránky

Vzhledem
ke
komplexnosti
celého
projektu
a
složité
konstrukci
se
bohužel

nepodařilo
splnit
všechny
původní
plány.
Nedostatky
spatřuji
například

v
ustoupení
od
původního
záměru
zmenšení
vnitřního
prostoru
objektu
při

jeho
rozevření,
které
bylo
technicky
až
příliš
náročné.
Nakonec
však
tento

ústupek
z
konstrukčního
řešení
samotné
myšlence
vůbec
neuškodil,
chápu
jej

jako
koncepční
východisko
a
krok
správným
směrem.
Pohyb
objektu
totiž

představuje
přeneseně
lidskou
vychloubačnost.
Lidé,
kteří
se
chvástají,
si
často

svou
domýšlivost
neuvědomují.
Navenek
je
jejich
projev
skutečně
výrazný,

uvnitř
však
žádnou
změnu
v
chování
sami
nepociťují.;
i
samotný
vnitřní
prostor

tak
zůstává
neměnný.

Druhým
komplikovaným
bodem
byl
střih
látky,
který
mohl
být
řešen

jiným
způsobem.
Přesněji
za
pomoci
softwaru,
který
je
využíván
k
propočtům

na
střihy
stanů
nebo
lodních
plachet.
Bohužel
se
mi
nepodařilo
kontaktovat

nikoho,
kdo
by
mi
byl
schopen
s
daným
problémem
poradit
a
tak
vznikl
střih
na

základě
mého
měření
již
hotové
konstrukce.

Samotná
manipulace
s
krycí
plachtou
mohla
být
také
řešena
jiným

způsobem,
aby
usnadnila
instalaci
domku,
která
v
tuto
chvíli
není
tak

jednoduchá,
jak
bych
si
představovala.
Jelikož
jsem
se
však
chtěla
co
nejvíce

vzdálit
od
podobnosti
s
běžným
stanem,
nevyužila
jsem
možnosti
úchytů,

kterými
stany
disponují
a
které
jsou
pro
konstrukci
podobného
typu

nejvhodnější.
Další
variantou
by
bylo
pevné
přichycení
textilu
ke
konstrukci,

s
ohledem
na
rozložitelnost
objektu
jsem
raději
zvolila
jednoduchý
tunýlek

tvořený
samotným
krycím
materiálem.
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12 Resumé

Following
the
chosen
topic
of
Personal
And
Public,
my
bachelor's
thesis
deals

with
the
concept
of
everydayness.
I
aimed
to
find
activities
or
objects
which
we

habitually
do
or
use
regardless
of
their
possible
unique
qualities.
At
the
same

time,
I
sought
to
create
a
space
capable
of
freeing
a
man
from
his
everyday

worries
and
regaining
his
lost
mental
balance.
A
place
of
refuge
where
one
can

act
like
themselves,
whatever
the
surroundings
may
be.

I
set
out
to
design
a
space
which
almost
anyone
could
set
up
by

themselves
if
need
be.
I
aimed
to
evoke
a
sense
of
a
universe
in
which

the
viewer
can
stop,
take
a
relaxed
breath,
let
go
of
distracting
thoughts
and

experience
the
pleasant
feeling
of
existence
itself.

The
object
itself
is
in
a
japonist,
tearoom-­‐inspired
style,
and
is
based

around
the
Japanese
philosophy
of
a
place
void
of
space
and
time.
The
tearoom-­‐

(teahouse-­‐)
building
tradition
in
Japan
stems
back
400
years;
each
teahouse
is

a
unique
and
original
structure.
To
this
day,
teahouses
are
considered
a
luxury

whose
building
costs
are
higher
compared
to
regular
houses.
The
symbolisms

used
throughout
the
teahouses
follow
a
defined
order,
down
to
step-­‐by-­‐step
tea

preparation
instructions
which
the
teamaster
follows.

However,
the
installation
is
not
meant
to
be
set
up
at
a
particular
place

inside
a
garden,
which
is
where
teahouses
are
traditionally
set.
It
is
a
mobile

structure
which
can
be
erected
in
any
surroundings
and
is
unique
in
its

flexibility.
The
squared
shape
with
a
side
of
1.66m
in
length
can
be
unfolded

into
a
cross
shape
(4.5m),
while
maintaining
a
constant
height
of
1.35m.

The
viewers
control
this
transformation
from
inside
of
the
object
so
as
to

isolate
themselves
from
the
outside
world
and
relax
in
a
clean
environment

free
of
disturbing
elements.
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10http://www.archiweb.cz/buildings.php?&action=show&id=1962
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