20 -06- 2013

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Osobní a veřejné

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Hotmarová

Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace Intermedia

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. Bc. Jan Trejbal
AVU Praha
Fakulta architektury ČVUT Praha

1. Cíl práce

Během bakalářského stupně studia dospěla pod vedením Doc.MgA. Mileny Dopitové studentka Lenka Hotmarová k určité tématické specializaci, oproti skutečně širokým možnostem „realizovat se“ v rámci současných intermediálních poloh.

Její specializací se tedy stává způsob, jak přenést svůj osobní postoj na diváka, za pomoci interaktivní hry – činění...

Člověk jako součást objektu – jeho naprosto nezbytná součást.

Vše, co zatím mírně „všeobecně“ vyplývá - Lenka Hotmarová posléze upřesňuje a bere si za vzor čajové rituály, tak spolehlivě prostoupené do dnešní doby celým euro-asijským kontinentem.

V popisu cíle práce se studentka neskromně táže, co je umění a odpovídá si citací týkající se příměru umění k „organizované zábavné činnosti, bez přímého praktického účelu (na rozdíl od práce) ..“ tedy k definici Hry nebo Slavnosti, jak ji popisuje například spisovatel Miloš Zapletal ve své trilogii Hry v...

Daleko skromnější (ale dle mého mnohem podstatnější) je zmínka o „aspektech lidského chování“, které Lenka Hotmarová pozorovala ve svém okolí během posledních několika měsíců – a ty se odrazili do výsledného tvarování její mysli a následně i jejich interaktivních objektů.

Nabubřelost – haurství – pýcha – polovina pravdy.

2. Technologická specifika

Jak Lenka Hotmarová píše v poslední části textu obhajoby své práce, snažila se především o to, aby výsledný intermediální objekt byl spíše „japonerif“, nikoli šustřákovým stanem – což se povedlo.

Zvolené materiály, včetně sklolaminátu a barevnosti se navzájem dobře doplňují a posouvají model „čajového domku“ zase trochu dále za tvorbu architekta Terunobu Fujimoriho – především ve smyslu „akčnosti a mobility“.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínos práce pro obor musím rozdělit na dvě části:

1/ Pro obor Multimediální design – zde zcela jistě studentka absolvovala ucelenou cestu bakalářským studiem na ÚUD v Plzni a bude usilovat o pokračování v tvorbě „normálních“ objektů, tak jak je známe z oboru architektury například od českého architekta Miroslava Šika a jeho skupiny z let 1990-1994 Nová česká práce.

2/ Pro současnou praxi

Lenka Hotmarová ve své práci vyslovuje jakousi „obavu“, jestli tato práce (a celý její tvůrčí svět) může být přínosem pro „směr umění“, kterým se nyní ubírá...

Odpověď nacházím v textu „Spolupráce jako realizace vážného zájmu“, předneseném na AVU v Praze – tedy: „... Talent studentů i absolventů uměleckých škol by měl být rozvíjen v přímé souvislosti s tématem, kterému se věnují. Nicméně! Právě nalezení pravdivého osobního tématu je věc, která je mimořádně složitá, a současná společensko-politická situace, spolu s často „tendenčně“ nastaveným galerijním provozem, velmi dobře umožňuje určitě „odsunutí pravdivé tvůrčí roviny“ do (neradikálního a netendenčního) pozadí...“

A právě toto jakési „pozadí“, v kterém se momentálně absolventka nachází, je – myslím – tak podstatné.

4. Silné stránky díla

Souhlasím s body napsanými v obhajobě.

- + zvládnuté konstrukční problémy
- + Splňuje interaktivnost
- + dobře zvolené materiály

5. Slabé stránky díla

Nejedná se vysloveně o slabou stránku díla, ale přeci jen bych se dále v práci zaměřil více na přesnější práci s dvěma termíny:

- Divák – je otázkou, kam až sahá „angažovanost“ diváka v přístupu k interaktivnímu dílu – práci. Zdá se, že se spolu s proměnou objektu proměňuje také jeho poloha – není divákem, je uživatelem, konzumentem díla, jeho neměnnou součástí. Tato analýza by mě v magisterském stupni studia u Lenky Hotmarové velmi zajímala. Jak se „vztahovat“ k uměleckému dílu na pomezí drobné architektury a designu...
- Přenesené emoce do architektury „čehosi“ – určitě vysoká disciplína, kterou Lenka Hotmarová zde naznačila (viz. Cíl práce) je nutné také dále do budoucna prověřovat – umělecky zkoumat.

Pro toto zkoumání má absolventka (nejen touto prací) jasné a trvalé předpoklady.

Toto píšu i z pozice asistenta na AVU v Praze, kde se Lenka Hotmarová úspěšně zúčastnila práce v letním semestru akademického školního roku 2012/13.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Doporučuji tuto bakalářskou práci k obhájení.

Známka: velmi dobře

Datum:

20. 5. 2013

Podpis:

V. R.